<sup>3</sup> "Romeorum"

<sup>4</sup> Johannes VIII Palaiologos (1392 - 1448): Second last Greek Roman emperor, from 1425 to his death

<sup>5</sup> As well he might, in view of the expansionist policies of the Turks and their former attacks on Constantinople

<sup>6</sup> An early reference by Piccolomini to the religious toleration practiced by the Turks

<sup>7</sup> Outside the area immediately around Constantinople

<sup>8</sup> Or: bring back the Greeks [to union with the Latin Church]

[21] Magnum est imperium Turcorum<sup>1 2</sup>, ingentes Asiaticorum vires, et opes ipsae florentissimae, qui ex Asia in Europam imperium prorogarunt<sup>3</sup> totamque Graeciam occuparunt<sup>4</sup> tamquam Troianae ultores<sup>5</sup> ruinae,<sup>6</sup> quos Graecia pellere non unius civitatis aut domini, sed totius esset Christianitatis opus. Non vis, sed gratia<sup>7</sup> Graecos det nobis<sup>8</sup> oportet. Ferunt Turci<sup>9</sup>, ut de fide - ut lubet<sup>10</sup> - Argolici sentiant, ideoque fidei causa patientur ad concilium proficisci, si nihil contra se machinari, nullasque ordiri sibi fraudes suspicentur. Ad fugiendas ergo suspiciones ducis<sup>11</sup> efflagitant urbes, quem<sup>12</sup> sibi nullo pacto suspectum Turci<sup>13</sup> arbitrentur. Nec Constantinopolitanos invito Turco<sup>14</sup> venire posse negaverim, sed aliorum etiam habenda est<sup>15</sup> ratio parentium Turcis<sup>16</sup>, quos secum trahendos patriarcha confidit. Quo fit, ut Graecorum<sup>17</sup> causa Papia sit maxime accommoda.

[22] Nonnulli<sup>18</sup> tamen ad terras, inquit, si ducis eatur, non permissuros Venetos<sup>19</sup> Graecis transitum Genuensesque obstaturos<sup>20</sup> gannunt<sup>21</sup>, quod de florentibus illis civitatibus, duobus<sup>22</sup>, ut<sup>23</sup> ita dixerim, Christianitatis luminibus, nefas est non solum dicere, sed suspicari, quae solae nos ab orienti<sup>24</sup> defendunt, quae barbaricos reprimunt impetus, quae terras<sup>25</sup> Christianorum ab incursione tutantur infidelium, quae<sup>26</sup> plurimas non dico urbes, sed provincias in media Barbariae<sup>27</sup> bello armisque tenent. Hasne igitur civitates, arma assidue<sup>28</sup> pro fide gestantes, venientibus ad unionem Graecis putabimus obstaturas? Nec bonus est, qui ista dicit, neque prudens, qui illa credit.

---

<sup>1</sup> De imperio Teucrorum *in marg.*

A, K

<sup>2</sup> Teucrorum K

<sup>3</sup> prorogavit V

<sup>4</sup> occupavit V

<sup>5</sup> occultores A; ultores B, C, E, F, H, K, V; cultores D, G, MA